
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
17 DE OUTUBRO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - 
SENAI

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 042/2023 - SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o 
Serviço Social da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de 
Alagoas, através da Comissão de Licitação do Sistema FIEA, 
comunicam às empresas interessadas que farão realizar no 1º andar 
do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. 
Fernandes Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, 
processo licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor 
preço, sendo: às 09 horas do dia 01 de novembro de 2023, 
concorrência nº 042/2023 (SENAI) para contratação de empresa 
especializada em serviços de engenharia para execução da 
construção de laboratório de química.

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 
às 12 horas e das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º 
andar do Edifício Casa da Indústria, no endereço supracitado, 
podendo ser solicitados pelo e-mail licitacao@al.senai.br ou pelo 
Portal da Transparência https://licitacao.fiea.com.br/.

Maceió, 17 de outubro de 2023.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Sindicato dos Trabalhadores em Empresas de Telecomunicações e Operadores de Mesas 
telefônicas (telefonistas em Geral)no Estado de Alagoas - SINTTEL-AL, CNPC 
12.318.184/0001-11 - código sindical S87654, sito à Rua Santo Antônio, 458 - Ponta Grossa - 
Maceió/AL, CEP-57.014-680, na forma do seu estatuto e legislação pertinente, por seu 
representante legal, convoca os trabalhadores da empresa Claro S/A, Nextel, TVSAT, 
TELMEX BRASIL E AMERICEL, no estado de Alagoas, a participar da Assembleia Geral 
Extraordinária que será realizada na sede das empresas, na AV. Moreira e Silva, 391, Farol, 
Maceió/AL, no dia 18 de outubro de 2023, em primeira convocação às 08:00 horas, ou em 
segunda convocação às 08:30 horas, para deliberação sobre a seguinte ordem do dia: 

a) Apresentação e discussão da proposta para celebração do Acordo Coletivo de Trabalho 
2023/2025, Termo Aditivo ao ACT de Escala de Revezamento e ACT PPR 2023;

b)  Abertura da palavra, para dúvidas e outras posições;
c)  Abertura do processo de deliberação sobre a proposta;
d) Conclusão da deliberação da Assembleia e procedimentos do SINTTEL-AL, conforme 

deliberado.
Maceió, 16 de outubro 2023

Joseval Barbosa da Silva
Presidente do SINTTEL-AL

Qualquer dúvida entrar em contato com o SINTTEL-AL, tel: (82) 3223-7730.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS/AL.
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
PRONTAS E COFFEE BREAK. Tipo: Menor Preço, Data e hora da sessão de disputa: 
30/10/2023, às 10h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar 
o Edital através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
e n d e r e ç o  h t t p : / / b n c . o r g . b r / s i s t e m a . -  I n f o r m a ç õ e s  p e l o  e - m a i l : 
licitacoespmpi.2022@gmail.com .Palmeira dos Índios - Alagoas, 16 de outubro de 2023. Alex 
Junior Ferreira da Silva, Pregoeiro, Port. 329/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DOS ÍNDIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORNAMENTAÇÃO/DECORAÇÃO DE 
TEMÁTICA NATALINA COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA 
MONTAGEM/INSTALAÇÃO PARA O MUNICÍPIO DE PALMEIRA DOS 
ÍNDIOS/AL. Tipo: Menor Preço Global do Grupo, Data e hora da sessão de disputa: 
30/10/2023, às 09h00min (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar 
o Edital através do site: https://sai.io.org.br/al/palmeiradosindios/site/licitacoes o no site: 
www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no 
e n d e r e ç o  h t t p : / / b n c . o r g . b r / s i s t e m a . -  I n f o r m a ç õ e s  p e l o  e - m a i l : 
licitacoespmpi.2022@gmail.com .Palmeira dos Índios - Alagoas, 16 de outubro de 2023. 
Yurianne Queiroz Bento da Silva Ribeiro - Pregoeira, Port. nº 95/2021

Edital de Leilão Público nº 0020/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo 
de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se 
encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação 
Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do 
qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 
19/10/2023 até 22/11/2023, em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território 
nacional, no site www.tonialleiloes.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a) ANDRESSA 
SEDREZ TERRES TONIAL FERREIRA, no endereço Rua Félix da Cunha 755 conjunto 504, 
centro, Pelotas - RS, CEP 96010-000, Telefones (53) 3272-2140, 99117-3727, 99125-9564, 
98412-7872, no horário de segunda a sexta-feira, das 09:00 às 11:30 e 13:30 às 18:00hs, 
e-mail andressatonialferreira@gmail.com. O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 20/11/2023, às 10h (horário 
de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 23/11/2023, às 
10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro www.tonialleiloes.com.br.

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

O SINDICATO DOS JORNALISTAS PROFISSIONAIS DO ESTADO 
DE ALAGOAS - SINDJORNAL, entidade sindical de base, inscrita no CPNJ 
sob o nº 12.318.390/0001-21, Registro Sindical nº 139956-59, com sede na Rua 
Sargento Jaime Pantaleão, nº 370, Bairro Prado, Maceió/AL e funcionando 
provisoriamente à Rua General Hermes, nº 372, Centro, Maceió-AL, por seu 
presidente infra-assinado, convoca os associados para participarem da 
Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 24 de outubro de 2023, 
terça-feira, a ser realizada na sede do Sindicato dos Trabalhadores dos Correios 
de Alagoas, na Rua do Ceará, nº 206, Bairro Prado, Maceió/AL, para discussão 
sobre a proposta da diretoria pela redução do valor da mensalidade sindical a 
partir de 1º de novembro de 2023, bem como novas estratégias de pagamento. A 
primeira convocação será às 19h e a segunda convocação às 19h30, com 
qualquer número de associados presentes.

ALEXANDRE LINO
Presidente

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 26/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro 
de preços para aquisição de material para a escola cívico militar visando atender às 
necessidades do Município de Cajueiro/AL - Data/Horário: 01 de novembro de 2023 às 
10:00hs (dez horas – horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
hp://www.bnc.org.br hp://www.cajueiro.al.gov.br, , na sede da CPL, situada na Av. 
Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail .cplcajueiroal@hotmail.com

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023-SRP
Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 27/2023-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro 
de preços para aquisição de equipamentos odontológicos, visando atender às necessidades do 
Município de Cajueiro/AL - Data/Horário: 06 de novembro de 2023 às 10:00hs (dez horas – 
horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site , hp://www.bnc.org.br
hp://www.cajueiro.al.gov.br, na sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 
150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 às 13 horas em dias úteis, e mediante solicitação enviada 
ao e-mail .cplcajueiroal@hotmail.com

JOSÉ ERONALDO LIMA DA SILVA
Presidente da CPL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRORDINÁRIA

O Presidente da Cooperativa COOPTAL - COOPERATIVA DE PROFISSIONAIS 
TÉCNICOS EM ALAGOAS, CNPJ nº 01.838.528/0001-05, no uso das atribuições 
conferidas pelo Estatuto Social, convoca os senhores cooperados para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária que se realizará na Rua Santa Júlia, 112, Farol, CEP: 57.055-
560. Maceió Alagoas, no dia 26 de outubro de 2023, em primeira convocação às 9:00 (nove) 
horas, com a presença de 2/3 dos cooperados, em segunda convocação às 10:00 (dez) horas, no 
mesmo dia e local, com a presença de metade mais um do número total de cooperados, e 
persistindo a falta de quórum legal, em terceira e última convocação, às 11:00 (onze) horas, 
com a presença mínima de 10 (dez) cooperados, a fim de deliberarem sobre a seguinte ORDEM 
DO DIA:

I. Eleição dos componentes do Conselho de Administração/Diretoria; 
II. Eleição dos componentes do Conselho Fiscal.

Nota: Para efeito de quórum, declara-se que o número de cooperados em condições de votar 
nesta data é de 18 (dezoito).

Maceió/AL 16 de outubro, de 2023.

IALDO VASCONCELOS CAVALCANTE  - DIRETOR PRESIDENTE

USINA SANTA CLOTILDE S/A – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
CNPJ/MF Nº 12.607.842/0001-95 - NIRE 273.00000 335

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os senhores acionistas da Usina Santa Clotilde S/A – Em Recuperação 
Judicial para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se de acordo com a 
legislação vigente, em sua sede localizada na Fazenda Pau Amarelo, s/nº, zona rural do 
Município de Rio Largo, estado de Alagoas, no dia 31 de outubro de 2023 às 9:00hs em primeira 
convocação, e às 9:30hs em segunda convocação, de maneira semipresencial, para deliberarem 
sobre a seguinte ordem do dia: 
(a) Eleição para os membros do Conselho de Administração da Empresa. Em cumprimento às 

determinações legais, ao sócio solicitante, desde que o faça por correio eletrônico ao e-mail 
guilherme@usinasclotilde.com.br até 24h antes da realização da assembleia, será 
disponibilizado link para participação remota através do aplicativo zoom (disponível em 
www.zoom.us).

Rio Largo (AL), 13 de outubro de 2023

Henrique da Rosa Oiticica Cardoso
 Presidente do Conselho de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
AVISO DE CREDENCIAMENTO

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, por meio da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o Edital de Credenciamento 
Nº02/2023, com o  objeto CREDENCIAMENTO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO GERENCIAMENTO, ADMINISTRAÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO, SUPERVISÃO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE CARTÃO 
MAGNÉTICO, PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS, OFERECIDOS 
PELO SISTEMA DA EMPRESA CREDENCIADA PARA ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS ATRAVÉS DE ANTECIPAÇÃO SALARIAL AOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE PENEDO – AL.A documentação deverá ser entregue na 
Superintendência de Compras e Licitações a partir do dia 18/10/2023 até o dia 
08/11/2023, das 07h30 ás 13h30min. O Edital estará disponibilizado no Portal da 
Transparência do Município. Sara Mendonça da F. Lisboa das Chagas – 
Presidente da COPEL.

MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO MIGUEL
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12/2023

Processo: 1129.0013/2023. - Tipo: MENOR PREÇO. - Objeto: O objeto da licitação é o 
registro de preços para aquisição de Instrumentos Musicais para o Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos do CRAS do Município de Barra de São Miguel/AL.
Data de realização: 30/10/2023, às 10 horas, horário de Brasília.
Disponibilidade: Bolsa Nacional de Compras – BNC
Endereço eletrônico do sistema: ; BNC, Fone /WhatsApp: (42) 3026 http://bnc.org.br/sistema/
4550 - Ponta Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br
Dados para contato CPL:
e-mail:  licitabarrasm@gmail.com

NATHÁLIA SALES DE MELO SOARES
Pregoeira

 EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA
 1º LEILÃO: 25 de outubro de 2023, às 14h30min *.

2º LEILÃO: 27 de outubro de 2023, às 14h30min *. *(horário de Brasília)
Mauro Zukerman, Leiloeiro Oficial, JUCESP nº 328, com escritório à Rua Minas Gerais, 316 – Cj 62 - Higienópolis, São Paulo/SP, FAZ
SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo somente ON-
LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A
- CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos do Instrumento Particular com Eficácia de Escritura Pública, n° 0010244668, de 27/09/2021,
firmado com os Fiduciantes ADOLFO CELSO PEREIRA ROCHA, brasileiro, médico, divorciado, portador do RG nº 932757-SSP/PE,
inscrito no CPF sob nº 127.238.434-91, residente e domiciliado em Penedo/AL, e JOSÉ ANTONIO DA SILVA, brasileiro, empresário,
solteiro, maior, portador do RG nº 01.790.290-88-SSP/BA, inscrito no CPF sob nº 163.187.655-49, residente e domiciliado em Penedo/
AL, em PRIMEIRO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a R$ 620.452,83 (seiscentos e vinte mil
quatrocentos e cinquenta e dois reais e oitenta e três centavos - atualizado conforme disposições contratuais), o imóvel constituído
pela Casa (Chácara), situada na Rodovia Engenheiro Joaquim Gonçalves, s/n, Km 07 - Povoado Peixoto, bairro Dom Constantino,
Penedo/AL. Área Construída: 529,30m², Área de Terreno: 3.084,75m², mais bem descrito na matrícula 6.790 do 1° Oficial de Registro de
Penedo/AL. Imóvel ocupado. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra. Caso não haja
licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o SEGUNDO LEILÃO (data/horário acima), com lance mínimo igual ou superior a
R$ 488.356,39 (quatrocentos e oitenta e oito mil trezentos e cinquenta e seis reais e trinta e nove centavos – nos termos do art.
27, §2º da Lei 9.514/97). Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.portalzuk.com.br,
encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Forma de pagamento e demais
condições de venda, VEJA A INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: www.portalzuk.com.br. Informações pelo tel. 3003-0677 (Dossiê
20583).

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 –SRP- Processo Administrativo Nº 07170007/2023. 
Tipo: Menor Preço Por Item – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DESTINADOS ÀS CRECHES E 
ESCOLAS DE JUDÔ E BALLET. Data/Horário: 01 de novembro de 2023 às 10:00hs (dez 
horas) – Horário de Brasília.
O  e d i t a l  e n c o n t r a - s e  d i s p o n í v e l  n o  s i t e  h t t p : / / w w w. b n c . o r g . b r ; 
http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 
224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante 
solicitação enviada ao e-mail: . Pregoeira: Juciana Bezerra.cplbocadamata2020@gmail.com

MUNICÍPIO DE CAJUEIRO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023-SRP
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cajueiro, Estado de Alagoas, torna 
público o ADIAMENTO da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 23/2023, que tem como 
objeto o Registro de preços para aquisição de equipamentos. O recebimento e a abertura dos 
envelopes ocorrerão no dia 30 de outubro de 2023 às 10hs (dez horas – horário de Brasília) – O 
edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br, http://www.cajueiro.al.gov.br, na 
sede da CPL, situada na Av. Antônio de Miranda Cabral, 150, Centro, Cep: 57.770-000, das 08 
à s  13  ho ra s  em  d i a s  ú t e i s ,  e  med i an t e  s o l i c i t a ção  e nv i a da  a o  e -m a i l 
cplcajueiroal@hotmail.com.

EMÍLIA HARUMI ANDRADE KISHISHITA
Pregoeira

PREFEITURA DE OLHO D' ÁGUA DAS FLORES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 029/2023
2ª CHAMADA

Tipo: Menor preço por lote de itens. - Processo n.º 0125039/2023AVFG
Disponibilidade: hp://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no 
fornecimento de fardamento para os componentes das bandas fanfarras das escolas 
municipais
Data de realização: 27 de outubro de 2023, às 09h00min.
Informações: cploafloresalagoas@outlook.com

Luciano da Silva Sousa
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO
AVISO DE CREDENCIAMENTO

O MUNICÍPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, por meio da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, torna público o Edital de Credenciamento 
Nº03/2023, com o objeto CREDENCIAMENTO ATLETAS DE MODALIDADES 
INDIVIDUAIS, COLETIVAS E ASSOCIAÇÕES/ESCOLINHAS ESPORTIVAS 
PARA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO BOLSA ATLETA, NAS CATEGORIAS 
INFANTO-JUVENIL, JUVENIL, JUNIORES E ADULTO PARA CONCESSÃO DO 
BENEFÍCIO BOLSA ATLETA. A documentação deverá ser entregue na Secretaria 
Municipal de Esportes, a partir do dia 18/10/2023 até o dia 08/11/2023, das 07h30 
ás 13h30min. O Edital estará disponibilizado no Portal da Transparência do 
Município. Sara Mendonça da F. Lisboa das Chagas – Presidente da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO/AL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2023. Objeto: Contratação de empresa 
para locação de pista de patinação de gelo italiano, com montagem, desmontagem e manutenção. Tipo: 
Menor preço. Data da realização: 27 de outubro de 2023, às 10:00h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
111/2023. Objeto: Contratação de empresa para locação da Vila do Papai Noel, com montagem, 
desmontagem e manutenção. Tipo: Menor preço. Data da realização: 27 de outubro de 2023, às 11:00h. 
Local: Banco Nacional de Compras - BNC. Os editais encontram-se a disposição dos interessados 
através do site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do BNC. 
Dúvidas através do e-mail ( ).licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com

Marechal Deodoro/AL, 16 de outubro de 2023. Leandro Bittencourt Miranda - Pregoeiro

EDITAL DE ELEIÇÃO

 A Diretoria da ACEA -  Associação de Cronistas Esportivos de Alagoas, de acordo com o 
Estatuto da entidade (Artigo 53), publica esse Edital de convocação e confirmação da próxima 
eleição da Associação que será realizada em 17/11/2023, na sede da ACEA, sala 30, no Estádio 
Rei Pelé, das 8h às 17h.Candidatos interessados em concorrer ao pleito tem até dez dias antes - 
08/11/2023 - para inscrever a chapa (Artigo 58), que deverá constar de integrantes com, no 
mínimo, 3 anos (Artigo 54) como associado da entidade.O pedido de registro de CHAPA 
deverá estar assinado por todos o componentes, acompanhado de cópia da carteira de 
associado 2023 (Artigo 59).Para ter direito a votar, o associado precisa estar quites com o 
financeiro até 48h antes do dia da eleição (Artigo 56), nesse caso, com a apresentação da 
carteira 2023, como determina o Estatuto da entidade. Maceió, 17 de outubro de 2023A 
Diretoria ACEA

SINDICATO DOS TRABALHADORES   E TRABALHADORAS RURAIS  DE 
PIAÇABUÇA – ALAGOAS.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ELEIÇÃO SINDICAL
Pelo presente Edital de Convocação o presidente do Sindicato dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais  de Piaçabuçu/AL, convoca todos os associados em dia para participarem 
da ELEIÇÃO SINDICAL para composição da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Suplentes, 
que será realizada no dia 15 de Novembro de 2023 das 08:00 hs, as 14:00 hs, com TRÉS (03) 
URNAS eleitorais que funcionarão UMA na sede do referido sindicato localizado na Av.Ulisses 
Guedes nº 904, UMA em uma casa nº 02 rua são Luis e outra na associação dos moradores no 
bairro Ritiro Piaçabuçu/Alagoas. O Registro de Chapa será apresentado a Secretaria Geral do 
sindicato no horário das 08:00 às 13:00 horas no período de 17 a 31 de Outubro de 2023; Data de 
escolha da comissão eleitoral: 01/11/2023; Prazo para os associados estarem em dia: 16/10/2023. 
O edital de convocação encontra-se afixado na sede do sindicato. Piaçabuçu/AL, 16 de Outubro 
de 2023. –Rita Paula Ferreira Presidente.

Impacto Bioenergia Alagoas S.A.
CNPJ/MF nº 28.620.879/0001-93

Balanços Patrimoniais – Em 31 de março de 2023 e 2022 (Valores expressos em Reais) 
Ativo 31/03/2023 31/03/2022
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 21.507.371 3.197.433
Caixa restrito – 8.323.619
Contas a receber de clientes 46.192.953 15.456.705
Outras contas a receber 6.258.767 1.766.198
Estoques 48.657.175 38.496.270
Despesas antecipadas 5.464.393 645.814
Tributos recuperáveis 33.838.228 17.931.450
Instrumentos financeiros derivativos 8.804.112 535.210

170.722.999 86.352.699

Não circulante
Realizável a longo prazo
Contas a receber de clientes NC 6.222.232 4.803.563
Outras contas a receber NC 16.131.151 9.722.028
Mútuo com partes relacionadas 6.089.702 17.684.403

28.443.085 32.209.994
Imobilizado 33.430.141 12.019.871
Ativo de direito de uso 102.075.022 102.390.809

135.505.163 114.410.680

Total do ativo 334.671.247 232.973.373

Passivo e patrimônio líquido 31/03/2023
31/03/2022 

(Reclassificado)
Circulante
Fornecedores 60.556.373 56.733.796
Empréstimos e financiamentos 59.544.434 4.952.682
Passivo de arrendamento 1.896.822 4.838.147
Obrigações trabalhistas e sociais 8.822.060 6.301.872
Obrigações tributárias 6.847.884 2.829.417
Adiantamento de clientes 51.808.587 20.682.559
Instrumentos financeiros derivativos 5.549.647 285.345
Outras contas a pagar 885.846 2.214.196

195.911.653 98.838.014
Não circulante
Empréstimos e financiamentos 23.092.281 27.526.131
Obrigações tributárias NC 1.683.539 2.795.874
Passivo de arrendamento 94.535.629 98.318.885
Mútuo com partes relacionadas 1.063.612 3.186.296

120.375.061 131.827.186
Patrimônio líquido
Capital Social 13.894.000 13.894.000
Lucros (prejuízos) acumulados 4.490.533 (11.585.827)

18.384.533 2.308.173
Total do passivo e patrimônio líquido 334.671.247 232.973.373

Demonstrações do Resultado – Exercício findo em 31 de março de 2023 e período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de março de 2022 
(Valores expressos em Reais) 

31/03/2023
De 01/01/2021 

a 31/03/2022
Receita operacional líquida 315.018.228 333.500.456
Custos dos produtos vendidos (287.402.090) (326.827.023)
Lucro bruto 27.616.138 6.673.433
Despesas gerais e administrativas (10.349.586) (4.843.234)
Despesas com pessoal (8.923.288) (6.605.178)
Despesas comerciais (7.257.767) (7.774.106)
Outras receitas e despesas, líquidas 26.195.253 30.835.741

(335.388) 11.613.223
Lucro líquido operacional antes do 
resultado financeiro 27.280.750 18.286.656

Receitas financeiras 12.411.385 2.090.707
Despesas financeiras (23.615.775) (16.648.903)
Resultado financeiro líquido (11.204.390) (14.558.196)
Lucro líquido antes do Imposto de 
Renda e Contribuição Social 16.076.360 3.728.460

Imposto de Renda e Contribuição Social

31/03/2023
De 01/01/2021 

a 31/03/2022
Corrente – –
Diferido – –
Lucro líquido do exercício 16.076.360 3.728.460
Lucro liquido por ação:
Básico 0,97 0,22
Diluído 0,97 0,22

Demonstrações do Resultado Abrangente – Exercício findo 
em 31 de março de 2023 e período de 01 de janeiro de 2021 

a 31 de março de 2022 (Em Reais) 

31/03/2023
De 01/01/2021 

a 31/03/2022
Lucro líquido do exercício 16.076.360 3.728.460
Outros ajustes abrangentes – –
Total de outros resultados abrangen-
tes líquidos de impostos 16.076.360 3.728.460

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido (Valores expressos em Reais) 
Capital 

realizado
Adiantamento para futuro 

aumento de capital
Reserva 

legal
Reserva de 

incentivo fiscal
(Prejuízos)/lucros 

líquidos acumulados Total
Saldos em 31 de dezembro de 2020 5.394.000 11.200.000 – – (15.314.287) 1.279.713
Integralização de Capital 8.500.000 (8.500.000) – – – –
Devolução de AFAC – (2.700.000) – – – (2.700.000)
Lucro líquido de 01/01/2021 a 31/03/2022 – – – – 3.728.460 3.728.460
Saldos em 31 de março de 2022 13.894.000 – – – (11.585.827) 2.308.173
Lucro líquido do exercício – – – – 16.076.360 16.076.360
Destinações:
Reserva legal – – 224.527 – (224.527) –
Reserva de incentivo fiscal – – – 4.266.006 (4.266.006) –
Saldos em 31 de março de 2023 13.894.000 – 224.527 4.266.006 – 18.384.533

Demonstrações dos Fluxos de Caixa – Exercício findo em 31 
de março de 2023 e período de 01 de janeiro de 2021 a 31 de 

março de 2022 (Valores expressos em Reais) 
Fluxos de caixa das atividades 
operacionais 31/03/2023

De 01/01/2021 
a 31/03/2022

Lucro líquido do exercício 16.076.360 3.728.460
Ajustes para reconciliar o resultado 
às disponibilidades

Geradas pelas atividades operacionais:
Depreciação 905.589 1.395.828
Depreciação IFRS 16 5.794.063 7.212.834
Baixa de imobilizado 301.959 42.639
Juros, variações monetárias e cambiais, 
líquidas 20.232.502 11.666.085

Ajuste a valor presente – (1.132.441)
Provisão com perdas com clientes – 2.185.908
Lucro ajustado 43.310.473 25.099.313
Ajustes para conciliar o lucro líquido/(prejuízo) 
do exercício com o caixa gerado pelas ativida-
des operacionais

Aumento/(redução) nos ativos operacionais:
Caixa restrito 8.323.619 (8.323.619)
Contas a receber de clientes (32.154.917) (21.466.110)
Adiantamentos diversos (4.818.579) –
Tributos recuperáveis (15.906.778) (9.687.896)
Estoques (10.160.905) (21.581.084)
Outras contas a receber (19.170.594) 910.583
Aumento/(redução) nos passivos operacionais:
Fornecedores 3.822.577 27.317.444
Obrigações trabalhistas 2.520.188 2.644.375
Obrigações tributárias 2.906.132 1.611.471
Outras contas a pagar 35.061.980 14.953.840
Direitos de uso (12.198.057) (8.204.479)
Caixa líquido gerado pelas 
atividades operacionais 1.535.139 3.273.838

Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Aquisição de imobilizado (22.617.818) (4.034.433)
Ativo biológico (plantio e tratos) – 4.341.055
Caixa líquido (consumido)/gerado 
pelas atividades de investimentos (22.617.818) 306.622

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Captação de empréstimos e 
financiamentos 160.369.844 124.349.396

Pagamentos de juros de empréstimos e 
financiamentos (130.449.244) (108.544.036)

Captações/liquidações com partes 
relacionadas 9.472.017 (16.451.108)

Devolução de AFAC – (2.700.000)
Caixa líquido gerado/(consumido) 
pelas atividades de financiamentos 39.392.617 (3.345.748)

Caixa líquido gerado pelas ativida-
des operacionais, de investimentos 
e de financiamentos 18.309.938 234.712

Aumento líquido nas disponibilidades
Saldo no início do período 3.197.433 2.962.721
Saldo no final do período 21.507.371 3.197.433
Aumento líquido nas disponibilidades 18.309.938 234.712

As demonstrações financeiras estão apresentadas de forma resumida, e não devem ser consideradas isoladamente para tomada de decisão. As Demonstrações Financeiras completas, 
incluindo o respectivo relatório dos Auditores Independentes estão disponíveis no endereço eletrônico do presente jornal: https://tribunahoje.com/tribuna-independente

A Diretoria
Claudio Cristoph de Cerqueira – Contador CRC/AL 006.418/O-6

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=eb2292c9-94e3-4fcf-b797-8b1da5a52af7

		2023-10-17T05:52:40-0300




